
 

 

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Jméno, příjmení: Michaela Švábenická 

Vedoucí práce: MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D. 

Název bakalářské práce: Možnosti využití Feldenkraisovy metody v ergoterapii 

Abstrakt bakalářské práce:  

Při intervenci Feldenkraisovou metodou (FM) dochází pomocí uvědomění si těla 

a pohybu k navození procesu aktivního učení, který je zaměřen na dosažení funkční 

nezávislosti a požadované úrovně kvality života jedince. Totéž je i v zájmu ergoterapie, jež se 

věnuje právě otázkám soběstačnosti a schopnosti účastnit se činností smysluplných pro daného 

jedince. FM má široké spektrum využití, je možné ji aplikovat u osob různého věku, 

s rozličnými typy a stádii onemocnění a lze ji označit za neinvazivní metodu neuromodulace. 

Doposud však nebylo v ČR zaznamenáno využití FM ergoterapeutem.  

Cílem práce je zjistit, jak FM může pacientům pomoci z pohledu ergoterapie a odborně 

ji popsat skrze přehled a návrh vybraných prvků FM využitelných v ergoterapii a jejich aplikaci 

u heterogenní skupiny pacientů. Jedná se o kvalitativní výzkum založený na dobrovolné účasti 

čtyř diagnosticky odlišných probandů na osmi lekcích FM pod vedením certifikované lektorky 

a na opakovaném individuálně zaměřeném ergoterapeutickém hodnocení s využitím 

objektivních standardizovaných nástrojů (WHODAS 2.0, Box and Block Test) a subjektivního 

dotazníku. Dle výsledků hodnocení došlo u účastníků ke zlepšení kvality života 

a sebeuvědomění, zároveň pro ně participace na lekcích představovala smysluplnou aktivitu, 

v níž mají ambice pokračovat. V závěru vyplývá, že Feldenkraisova metoda či její prvky jsou 

využitelné v mnoha oblastech působení ergoterapie. Bylo by příhodné FM věnovat více 

pozornosti a prohloubit dosavadní zjištění.  

Klíčová slova: ergoterapie, Feldenkraisova metoda (Feldenkrais), sebeuvědomění, 

kvalita života 

  


